
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-15752/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

06.09.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО «АГС»,
ФГБОУ ВО «РЭУ ИМ. Г.В. ПЛЕХАНОВА»;

рассмотрев жалобу ООО «АГС» (далее — Заявитель) на действия ФГБОУ ВО «РЭУ
ИМ. Г.В. ПЛЕХАНОВА» (далее — Заказчик) при проведении конкурентного отбора на
право заключения договора на выполнение работ по капитальному ремонту
элементов благоустройства (устройство площадок) на территории СОЛ «РУЗА»
ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» по адресу: Московская область,
Волоколамский район, с/п. Осташевское, д. Щербинки (реестровый № 32110458370,
далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Согласно доводам жалобы, Заявитель оспаривает неправомерное отклонение
заявки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,



проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

В ходе рассмотрения жалобы установлено следующее.

09.07.2021 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок http://zakupki.gov.ru размещено извещение № 32110458370 о
проведении конкурентного отбора на выполнение работ по капитальному ремонту
элементов благоустройства (устройство площадок) на территории СОЛ «РУЗА»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский экономический университет им. Г.В.
Плеханова» по адресу: Московская область, Волоколамский район, с/п.
Осташевское, д. Щербинки.

Заявитель оспаривает отклонение заявки на основании пункта 5.3.3.1 закупочной
документации за непредоставление документов и информации, предусмотренной
документацией, или предоставление недостоверной информации. В
представленной участником Закупки прошитой и скрепленной печатью заявке
отсутствуют выписка из единого государственного реестра юридических лиц,
также информация о выписке из ЕГРЮЛ не содержится в описи заявки участника.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее



и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 8 раздела II информационной карты установлены
требования к содержанию и составу заявки на участие в конкурентном отборе. В
частности, в подпункте 1 установлено, что участник должен предоставить копию
выписки из единого государственного реестра юридических лиц (для
юридических лиц), копию выписки из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей),
копии документов, удостоверяющих личность (для иных физических лиц),
надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о
государственной регистрации юридического лица или физического лица в
качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством
соответствующего государства (для иностранных лиц).

Участник закупки должен представить выписку из ЕГРЮЛ (ЕГРИП), полученную не
ранее, чем за 2 месяца до размещения в ЕИС извещения о проведении закупки, с
подписью ответственного лица и печатью налогового органа (в бумажной форме
оригинал или нотариально заверенная копия такого документа. Документ,
полученный посредством электронного сервиса ФНС России и подписанный
усиленной квалифицированной электронной подписью ФНС России
распечатанный с сайта не принимается).

Ранее в рамках дела № 077/07/00-12988/2021 Комиссией установлено
неправомерное отклонение заявки также по непредоставлению выписки из ЕГРЮЛ.

Заказчик поясняет, что в процессе рассмотрения жалобы, Комиссия сообщила
Заказчику о необходимости рассмотреть имеющуюся информацию,
представленную ООО «АЛЬЯНС ГРУПП СТРОЙ» на флеш-накопителе. Также
Заказчик указал, что представленный флеш-накопитель не позволяет извлечь
информацию о выписке из ЕГРЮЛ. Данная информация подтверждается
проведенной ООО «СИНТО» от 24.08.21 независимой технической экспертизой.

На основании вышеизложенного, комиссия Заказчика на заседании от 27.08.2021
отказала в допуске к участию в конкурентном отборе Заявителю.

Тем не менее, частью 1 статьи 3 Закона о закупках установлено, что заказчики
должны руководствоваться принципами равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки.

Действующим законодательством предусмотрен порядок получения
соответствующей выписки с официального сайта налоговой службы любым
заинтересованным лицом.

Комиссия указывает, что наличие той или иной информации в открытых источниках
с учетом предусмотренного Законом о закупках принципа расширения круга
участников закупочных процедур в принципе исключает необходимость
предоставления выписки из ЕГРЮЛ/ЕГРИП.

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15.01.2015 № 5н
утвержден соответствующий регламент по предоставлению сведений и



документов, содержащихся в ЕГРЮЛ и ЕГРИП.

Разделом II Регламента № 5н утвержден Стандарт предоставления
государственной услуги. В силу пункта 17 регламента № 5н результатом
предоставления государственной услуги являются, в том числе:

- выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП;

- выписка в электронном виде о конкретном юридическом лице или
индивидуальном предпринимателе (в случае предоставления сведений из
ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде с использованием Интернет-сервиса,
размещенного на сайте ФНС России).

Таким образом, любое лицо вправе получить выписку из ЕГРЮЛ в налоговом органе
на бумажном носителе, а также в электронной форме.

В соответствии с пунктом 92 Регламента № 5н предоставление сведений из
ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде осуществляется: с использованием Интернет-
технологий — посредством установления доступа к разделу официального сайта
ФНС России, на котором содержатся сведения из ЕГРЮЛ/ЕГРИП; с использованием
Интернет-сервиса — в виде выписки о юридическом лице или индивидуальном
предпринимателе (о самом себе).

Согласно пункту 107 Регламента № 5н в случае, если при проведении проверки,
указанной в пункте 105 указанного регламента, не выявлено оснований,
предусмотренных пунктом 31 регламента, осуществляется формирование выписки
в электронном виде с электронной подписью. В соответствии с пунктом 108
регламента № 5н предоставление выписки с использованием Интернет-сервиса в
электронном виде осуществляется путем предоставления заявителю ссылки для
скачивания выписки, упомянутой в пункте 107 регламента. Выписка
предоставляется заявителю непосредственно при переходе по указанной ссылке.
Таким образом, на официальном сайте Федеральной налоговой службы в сети
«Интернет» доступно получение выписки из ЕГРЮЛ.

В соответствии с частью 8 статьи 6 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей» и приказом Минфина России от 05.12.2013 № 115н «Об
утверждении состава сведений о государственной регистрации юридического
лица, крестьянского (фермерского) хозяйства, физического лица в качестве
индивидуального предпринимателя, подлежащих размещению на официальном
сайте Федеральной налоговой службы в сети Интернет, и порядка их размещения»
сведения размещаются на официальном сайте Федеральной налоговой службы в
сети Интернет с указанием даты и государственного регистрационного номера
записи, которой такие сведения внесены в ЕГРЮЛ/ЕГРИП.

Таким образом, Заказчик имел объективную возможность самостоятельно
обратиться к сайту ФНС России в сети Интернет по адресам
http://service.nalog.ru/vyр и https://egrul.nalog.ru/.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности жалобы по данному



доводу.

В свою очередь, статьей 10 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее
— ГК РФ) установлены пределы осуществления гражданских прав.

Так, в соответствии с частью 1 статьи 10 ГК РФ не допускаются осуществление
гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу,
действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо
недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Оценивая поведение Заказчика, Комиссия исходит из того, что в допустимых ли
пределах Заказчиком осуществляются его полномочия, либо имеют место
необоснованные и неразумные ограничения или условия реализации участниками
их прав.

Комиссия также отмечает, что в свете всеобщей компьютеризации
предоставление участниками как гражданских, так и публичных правоотношений
сведений из ЕГРЮЛ, полученных путем обращения к официальному сайту ФНС
России в сети «Интернет», в полной мере отвечает обычаям делового оборота
(статья 5 ГК РФ).

Согласно части 1 статьи 7 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей» предоставление содержащихся в государственных реестрах
сведений о конкретном юридическом лице или конкретном индивидуальном
предпринимателе в форме электронного документа осуществляется бесплатно.

В этой связи на сайте ФНС России реализован сервис «Предоставление сведений
из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о конкретном юридическом лице/индивидуальном
предпринимателе в форме электронного документа», позволяющий бесплатно
получить содержащиеся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведения о конкретном юридическом лице
и индивидуальном предпринимателе в форме электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.

Кроме того, как отмечено в постановлении Пленума ВС РФ от 23.06.2015 «О
применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского
кодекса Российской Федерации», оценивая действия сторон как добросовестные
или недобросовестные, следует исходить из поведения, ожидаемого от любого
участника гражданского оборота, учитывающего права и законные интересы
другой стороны, содействующей ей, в том числе в получении необходимой
информации.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности жалобы и наличии
нарушений пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

Также Комиссия приходит к выводу о необходимости в выдаче Заказчику
обязательного для исполнения предписания об устранении нарушений.

В этой связи, Комиссия усматривает в действиях Заказчика нарушение положений
Закона о защите конкуренции и признает жалобу Заявителя обоснованной.



На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «АГС» (ИНН: 5024191071, ОГРНИП: 1185053043955) на
действия ФГБОУ ВО «РЭУ ИМ. Г.В. ПЛЕХАНОВА» (ИНН: 7705043493, ОГРН:
1037700012008) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о
закупках.

3. Выдать обязательное для исполнения предписание.

 

 

 


